Sensores fotoelétricos tubulares
Cilindrical photoelectric sensors
P18linha / type
36
Características / Characteristics
Especificações / Specifications
• Possui LED de indicação de operação
• Grau de proteção IP66

maior / ø50 mm or more opaque
or translucent object
Chave de código / How to order
P18 D - -10 D N C K12
Tipo / Type
D - Difuso / Diffuse
R - Retroreflectivo / Retroreflective
B - Barreira / Through
Distância sensora / Sensing distance
10 - 10cm
200 - 2m
500 - 5m
Saída / Output
D - 10~30VCC / VDC
A - 90~250VCA / VAC
Tipo de saída / Output type
N - NPN (4 fios / )wires
P - PNP (4 fios / )wires
C - CA (2 fios) / AC (2 wires)
Lógica de saída
Output logic
 - NA / A NO
 - NF /B  NC
NO+NCC -  NA+NF /
Conexão / Connection
 - Conector M12 / K12 M12 conector
 - Cabo de 2m /Nenhum  2m cable
M18 x 1mm
300mA
<20ms
2 fios / 2 wires
C
A
 /
 A
C P
1
8